sibi viderentor; quod profecto Christianis in mentem non venisset, si impie quidquam aut voe protocoli fuissent, aut scripto testati. Clerus Romanus duo distinguunt Libellaticorum genera, ut in Epistola ad Antonianum, eorum qui in scribendo adfuerant, et eorum qui ne adesse quidem ausi fuerant aut potuerant. Utrique pariter enlantur, quia postremi licet et presentes, cum acta fierent, non adfuerint, presentiam suam utique ut sie scriberentur mandando fecissent. » Porro de iis qui in scribendo non aderant nemo dixerit eos libellum dedisse, aut verbo impie quidquam declarasse. In hoc tantum vituperantur quod impetrassent ut aeta fierent, quod eorum et consensu licet non a se admissum crimen tamen publice legeretur; et quod fallaces in excusatione prestigias queriissent; quod voluissent et videri propositis adversus Evangelium vel edictis vel legibus satisfecisse. » Ergo qui adfuerant, cum in eadem prorsus causa sint, nihil aliud commiserent nisi ut fietum seclus in acta publica ipsis videntibus referretur. Quonobrem, cum ait Clerus Romanus eos et non minus quam si ad nefarias aras accessissent, hoc ipso quod ipsum contestati fuerant teneri; id non ita accipendum quasi voce pronuntiassent se ad aras accessisse, sed quod consenserent ut sceleris non commisi publicum tamen testimonium extaret. Simili sensu idem Clerus eos acta fecisse dicit qui et presentes, cum acta fierent, et non adfuerant. Eodem modo accipendum quod de Martiali dieitur in Epist. LXVIII (pag. 119), tum etiam illud ex libro de Lapsis (p. 190), et nec sibi quominus agant pœnitentiam blandiantur qui, etsi nefandis sacrificiis manus non contaminaverunt, libellis tamen conscientiam polluerunt. Et illa professio denegantis contestatio est christiani quod fuerat abnegantis. Fecisse se dixit quidquid alius faciendo commisit. » Non discrepat hic locus sententiae Cleri Romani adversus eos et qui seipso infideles illicita nefariorum libellorum professione prodiderant. » Dixit Libellatiens fecisse se quidquid alius faciendo commisit, non quod voce pronuntiaret se negasse et sacrificasse, nam diebat judici christianum se esse et sacrificare, ad aras diaboli venire non posse, ut legimus in Epist. LII; sed quia illa libelli professio hominis est quodammodo negantis. Sic enim, antiquis editionibus et octo codicibus mss. inspectis, hunc locum legendum deprehendi: «et illa professio est abnegantis, contestatio est christiani quod fuerat abnegantis, et eodem videlebet sensu quo Clerus Romanus ait eum negasse qui fallaces in excusatione prestigias querit, et qui vult videri edictis satisfecisse, hoc ipso jam paruisse.

Quod autem spectat ad libellos a judicibus datos, idem in illis scriptum fuisse non videtur ac in actis publicis. Gravius enim fuissest Libellaticorum peccatorum si, praeter testimonium actis publicis consignatum, ejusmodi libellos servassent et oblatâ occasione ostendissent; quod quidem illis nec a Cypriano nec a Clero Romano objectum fuit. Rationum momentis haec tenus adhibitis unum adjiciam: morem non fuis-

se et qui fidem negabant, id scripto consignarent, sed tantum in acta referebatur. Alter sentiunt Baronius (ad an. 304) et Tillemontius (tom. v, p. 451), ac locum proferunt ex Actis sanctorum martyrum Agapes, Chiosie et Irenes, que « jussa Christi negationem scriptam profiteri » dicuntur. Sed scripta illa negatio, græce ἡγγέπως (sic enim græcum contextum habuisse existim), nihil aliud est quam negatio actis consignata. Sic apud Euseb. (lib. xi. llist., cap. 5) mulieres quædam coacte fuerant a duce ληψιν ἡγγέπως « dictis ad acta testimoniis fateri » se Christianas fuisse, et flagitorum quaæ a Christianis gererentur conscientias esse. Messaliani apud Photium (Cod. 52) dicuntur convicti fuisse ἡγγέπως, id est, « dictis ad acta testimoniis, » quod ad errores suos rediissent. Hinc Basilius (l. i. de Baptismo, cap. 5) vocat promissiones quibus in Baptismo obstringimus, ὅτι τοις ἡγγέποντος ἐμολογεῖς, « veluti quandoam ad acta professionem. » Unde etiam Optatus (lib. n. n. 34): « Fides credentium et professio quæ apud acta conficitur Angelorum. »

Libellorum crimen, etsi famam ac nomen in Africa potissimum habuit, non tamen aliis provinciis ignotum fuit: nam Romæ S. Cornelius a nefariis schismaticis in hoc crimen vocatus; ejusdem in Hispania convicti Basilides et Martialis episcopi. Quinetiam in Aegypto sub Petro Alexandrino occurrit Libellaticorum genus quoddam, sed haud scio Africanis diversum. Petrus Alexandrinus (Can. 5) penitentiae sex mensium addidit eos qui simularunt, sicut et David, οὐαὶ ὁ γενόντος ἀπεγράφατον; τὰ πρὸς ἄρχοντας: ubi legendum videtur ἐπιγράψαμεν. Zonaras sic interpretatur illud chirographum, συνιδεῖτο δέσποι, « pacti sunt se immolaturos. » Sed haec promissione an aperte impietatis specie carnisset? Credere nullum ejusmodi homines, itidem ut Libellaticos in Africa, aliquam a judicibus aceperisse conditionem, quæ et tuta judicii et Christiano non aperte impia viseretur. Nihil dicam de alio Libellaticorum genere, quod Baronius (ad an. 255), perspicere sibi visus est in epistola Plinii ad Trajanum, ex qua profert hæc verba: « Propositus est libellus sine auctore multorum nomina continens, qui negarent se esse Christianos aut fuisse, etc. » Sed non animadvertisit Baronius hunc libellum non a Christianis oblatum fuisse, sed ab aliquo nomen suum celante, et multos nominatim ut Christianos designante qui tamen negaverunt se esse aut fuisse Christianos. Hinc Trajanus Plinio respondens ait: « Sine auctore vero propositi libelli nullo criminis locum habere debent, nam et pessimi exempli, nec nostri saeculi est. »

VII. — CYPRIANUS SECEDET IN PERSECUTIONE JUSTISSIMIS DE CAUSIS.

Edictum Decii ut in Africam perlatum est, statim populi clamoribus exagitatus Cyprianus et ad leonem

postulatus, prudenti receptu furorem impiorum declinavit, cum coronam suam in aliud tempus differri mallet, quam præsentia sua novas faces incendio persecutionis admoveri. Non semel quæsusitus est, sed sæpe alias in absentem popularis furor exarsit. Testatur Pontius cum « suffragiis sepe repetitis ad leonem » postulatum, ac « proscriptio[n]is gloriam consecutum esse. » Idem de se ipse narrat « toties flagitatum et quæsitus » (Epist. vi). « Toties ad leonem petitum in circu, in amphitheatro, » atque eum proscriptum se fuisse « applicito et adjuncto episcopatus sui nomine » (Epist. lv). « Cum publice legeretur: Si quis tenet vel possidet de bonis Cæcilii Cypriani episcopi Christianorum (Epist., lxix). » Quoniam se receperit nescimus; sed presbyteri et diaconi Romani, inquis sermonibus decepti, parum æque de illius secessu judicarunt antequam ab ipso de tota re certiores fierent. Vix dubium est quin eum nonnulli alii reprehenderint; neque enim illius factum tanto studio defendisset Pontius si probatum omnibus et purgatum fuisse. Forte vituperandi haec ansa olim arrepta est, vel etiam hodie arripiatur, si quis ceasoris partes sibi arroget; quod ipso absente maxima pars illud turpiter ceciderit, constantior in fide, aut saltem ad horrendum scelus tardior futura si episcopi sui liberrimam confessionem audiisset, aut præclaram pro Christo mortem spectasset.

Sed, ut a Cypriano reprehensionem omnem propulsimus in ejusmodi consilio, quo duo alii præstantissimi viri, Gregorius Thaumaturgus et Dionysius Alexandrinus eodem tempore utebantur, observandum est 1º eum communī Evangelii precepto prurisse, quod tum maxime observare debuit cum in ipsis potissimum nomen persecutio erumperet, ac periculum esset ne furorem gentilium in plebem suam præseus accenderet. 2º Singulari modo admonitus a Deo fuit ut discederet: « Dicata enim in omnibus Deo mens, » inquit Pontius, « et fides divinis admonitionibus mancipata credidit se, nisi Domino latebrum tunc jubenti paruisse, etiam ipsa passione peccare. » Tuctur se Cyprianus Evangelii precepto in epistola quam ad Clerum Romanum scripsit purgandi sui causa; sed in alia epistola, nempe decima, declarat jussisse Dominum ut secederet. 3º Maximus ille fratrum numerus qui absente Cypriano cecidit, non tormentis et cruciatibus Christum negare coactus est, « sed ad prima statim verba inimicis inimici fidem suam prodidit, » ut in libro de Lapsis legitimus. Sic animo affectis melius consolere non poterat Cyprianus, quam si eos ad recedendum exemplo suo hortaretur. 4º Observat Pontius diuino consilio servatum esse Cyprianum, qui, cum Ecclesia maximam cladem accepisset persecutione Decii, « posset saucios homines et varia expungentis inimici arte jaculatos, adhibita medicina coelestis medela, pro qualitate vulneris vel secare interiu, vel sovere. » Rem exitus comprobavit. Testatur enim auctor libri ad Novatianum haereticum « illos qui prima acie, » id est « Deiana persecutio[n]e vulnerati fuerunt, hos postea, id

est secundo p̄uelio, ita fortiter perseverasse ut, contemnentes edicta sacerdotalium principum, hoc invictum haberent, quod et non metuerunt exemplo boni pastoris animam suam tradere et sanguinem fundere, nec ullam insanientis tyranni saevitiam recusare. » 5^o Denique sic corpore absuit Cyprianus, ut animo et sollicitudine omnibus rebus interesset, nec ullas episcopi partes prætermitteret. Discedens omnibus rebus providerat, pecuniam apud clericos distribuerat, et ut haberent plures unde ad necessitates et pressuras singulorum operari possint (Epist. v). » Videtur in secessu assidue sacrificia obtulisse, ministrante Victore diacono, qui eum cum aliis nonnullis comitatus fuerat (Epp. v. xxxvi). Aderant interdum plures episcopi, et una cum Cypriano Aurelium et Celerium ordinaverunt, ut patet ex Epp. xxxiii et xxxiv. Quinetiam de sacrificiis suis sic loquitur, ut frequenter populum congregasse videatur. Ait enim in Epistola xvi, quae est ad confessores Romanos: « Et nos quidem, vestri diebus ac noctibus memores, et quando in sacrificiis preceem eum pluribus facimus, et eum in secessu privatis precibus oramus, coronis ac laudibus vestris plenam a Domino faveantiam postulamus. » Cum autem Ecclesiae curam presbyteris et diaconis commisisset, ac præterea, ut ipsius verbis utar ex Ep. xxxvii, pro se vicarios misisset duos episcopos, Caldonium et Herenanum, quibus adjunxerat Rogatianum et Numinidicum presbyteros, de omnibus ad eum referebatur, nec quidquam ab eo omissum quod quidem ad pauperes sublevandos, ad confessores cohortandos ac interdum etiam castigandos, ad lapsorum ruinas reparandas, ad discipline observationem et Ecclesie pacificationem pertineret. Sed, quia litteras illius in secessu scriptas alii alter ordinant, non perfunctorie nobis examinanda res est.

VIII. — DE LITTERIS CLERI ROMANI CARTHAGINEM MIS- SIS, POSTQUAM CYPRIANUM SECESSISSE NUNTIATUM EST.

Presbyteri et diaconi Romani, ad quos, mortuo Fabiano, rerum administrandarum summa redierat, ex Clementio, sive, ut vocat Baluzius, Clementio subdiacono Carthaginensi de Cypriani secessu didicrunt. Cumque res et minus simpliciter et minus fideliter, ut ait Cyprianus Epist. xv, fuisse nuntiata sive ab hōe subdiacono, sive ab aliis (hunc enim non accusat Cyprianus), duas epistolās per eundem Clementium Carthaginem miserunt, alteram ad Cypriannum de morte Fabiani, quae quidem ad nos pervenit, alteram ad ipsius clerum; quamquam ait Cyprianus, et nec quis scripsit, nec ad quos scriptum sit significanter expressum fuisse. In hac epistola, quae tertio loco apud Pamelium volvit, etsi nihil nominatum de Cypriano nisi honorifice dicitur, sic tamen de illius secessu loquuntur, ut illum minime probent: sic de bonorum pastorum notis disserunt, quasi eas desiderent in Cypriano; sic denique gregis custodiam clero Carthaginensi commendant, quasi vidua esset episcopo ecclesia. Illud etiam Cypriano molestum et se poterat quod clerus Carthaginem Re-

mani rogarent ut harum litterarum exemplum ad quosecumque posset transmitteret per idoneas occasiones, vel suas ficeret.

Has Cleri Romani litteras circa mensem maium collocat Tillemontius; sed verisimile non sit Romanos de morte Fabii, qui die vigesima januarii martyris obiit, tam sero Cypriannum fecisse certiore. Etiamsi persecutio facultatem hujus rei praeculisset, ut conjicit Tillemontius, nimium tamen intercedebat commercii Romanum inter et Carthaginem, quam ut de tam insigni eventu per quatuor menses et rumor incertus esset et opinio dubia untaret, ut ait Cyprianus Ep. iv. Deinde vero ex epistola Celerini ad Lucianum (inter Cyprianicas xxi) discimus sexaginta quinque fessores Romanum Carthagine venisse paulo post Pascha aut forte etiam ante Pascha, quod hoc anno incidit in diem 7 april. ex cyclo Victorii, aut. 31, mart. ex cyclo Hippoliti. Indicat tamen Clerus Romanus in litteris de quibus nunc agimus, neminem Carthagine venisse ex quo de secessu Cypriani certior fieri posset, præter Clementium subdiaconum. Multo ergo probabilius est hanc epistolam mense martio allatam fuisse.

Sed objicit Tillemontius Cypriannum in Epistola xv, quam aestate scriptam fuisse constat, sie de his Cleri Romani litteris loqui, ut eas nuper missas esse dicat. Quærer deinde cur, cum Cyprianus his litteris statim responderit, Romani tam sero rescripserint: nondum enim id fecerant cum Epistolam xv scriberet Cyprianus. Nihil probat illud, et nuper, et quod pro varia rei considerande ratione variam habet sententiam. Cyprianus in Ep. lxv, quoddam antecessorum suorum deeretum jampridem ac nuper factum esse dicit. Potuit ergo dicere nuper se accepisse epistolam ante quatuor menses acceptam, cum præsertim nulla alia per totum illud tempus epistola venisset. Facilis et expedita ratio est cur Romani nondum Cypriano respondissent mense julio; nondum enim suspicione deposuerant adhuc patebant eorum aures inquis sermonibus, ut videre est initio Epistole xv. Quamobrem non respondere statuerant; hinc litteras mense julio non ipsi Cypriano, sed ejus clero inscripserunt; quamvis minime dubium sit quin primam Cypriani epistolam accepissent, etiamsi ante mensem maium scripta non fuisse.

IX. — DE PRIMA CYPRIANI ROMANORUM LITTERIS RE- SPONSIONE. — DE TREDECIM LITTERIS ANTE SECUNDAM RESPONSIONEM SCRIPTIS ET SIMIL CUM ILLIS ROMANUM PERLATIS, EX QIBUS MULTAS DESIDERARI OSTENDITUR.

Primitis litteris Cleri Romani statim respondit Cyprianus, et de gloriose Fabiani exitu gratulatus est, de quo autem rumor incertus erat. Quod autem spectat ad alteras ad clerum Carthaginem scriptas, rem prudenter tractandam esse judecavit. Cum animadvertisset in his litteris, et nec quis scripsit, nec ad quos scriptum sit, significanter expressum esse, cumque eum et in iisdem litteris et scriptura et sensus et chartæ ipsæ quoque moverent, ne quid ex vero vel subtractum esset et vel immutatum, eamdem ad